Acolo, în surghiun, Puşcin printre altele îi adusese în manuscris
comedia lui Griboedov Prea multă minte strică, care a produs asupra lui Puşkin
„o impresie de nedescris şi la situat dintro dată pe Griboedov în rândul
poeţilor noştri de frunte”.
La 14 decembrie are loc răscoala decembriştilor, prima generaţie de
revoluţionari ruşi.
În dimineaţa zilei de 13 (25) iulie 1826 la Petersburg sunt executaţi prin
spânzurătoare conducătorii răscoalei: K. F. Râleev, P. I. Pestei, S. I. Muraviov,
N. P. BestujevRiumin, P. G. Kahovski.
În timpul surghiunului de la Mihailovskoe (1824l826) Puşkin se apropie
de culmile înfloririi talentului său.